
中华人民共和国国家标准

建 筑 中水 设 计 规 范

Code of design for building reclaimed water system

GB 50336- 2002

主编部门:中国人民解放军总后勤部基建营房部

批准部门:中 华 人 民 共 和 国 建 设 部

施行 日期:2 0   0   3 年 3 月 1 日



中华人 民共和国建设部公告

第 100号

建设部关于发布国家标准

《建筑中水设计规范》的公告

    现批准《建筑中水设计规范》为国家标准，编号为GB 50336-

2002，自2003年3月 1日起实施。其中，第 1. 0. 5, 1. 0. 10,
[...]
5.1 中水系统型式

5.1.1 中水系统包括原水系统、处理系统和供水系统三个部分，

中水工程设计应按系统工程考虑。

5.1.2 建筑物中水宜采用原水污、废分流，中水专供的完全分流

系统 。

5.1.3 建筑小区中水可采用以下系统型式:

    1 全部完全分流系统;

    2 部分完全分流系统;

    3 半完全分流系统;

    4 无分流管系的简化系统。

5.1.4 中水系统型式的选择，应根据工程的实际情况、原水和中

水用量的平衡和稳定、系统的技术经济合理性等因素综合考虑确

定 。

5.2 原 水 系 统

5.2.1 原水管道系统宜按重力流设计，靠重力流不能直接接人的

排水可采取局部提升等措施接人。

5.2.2 原水系统应计算原水收集率，收集率不应低于回收排水项

目给水量的75%。原水收集率按下式计算:

          。一ZQ"X1000o
式中 ，— 原水收集率;

(5.2.2)

E Q, 中水系统回收排水项目的回收水量之和(m'/d);

中水系统回收排水项目的给水量之和(m'/d)oq艺

10



5.2.3 室内外原水管道及附属构筑物均应采取防渗、防漏措施，

并应有防止不符合水质要求的排水接人的措施。井盖应做“中水”

标志 。

5.2.4 原水系统应设分流、滋流设施和超越管，宜在流人处理站

之前能满足重力排放要求。

5.2.5 当有厨房排水等含油排水进人原水系统时，应经过隔油处

理后，方可进人原水集水系统。

5.2.6 原水应计量，宜设置瞬时和累计流量的计量装置，当采用

调节池容量法计量时应安装水位计。

5.2.7 当采用雨水作为中水水源或水源补充时，应有可靠的调储

容量和溢流排放设施 。

5.3 水量 平衡

5.3.1 中水系统设计应进行水量平衡计算，宜绘制水量平衡图。

5.3.2 在中水系统中应设调节池(箱)。调节池(箱)的调节容积

应按中水原水量及处理量的逐时变化曲线求算。在缺乏上述资料

时，其调节容积可按下列方法计算:

    1 连续运行时，调节池(箱)的调节容积可按日处理水量的

35%一50%计算。

    2 间歇运行时，调节池(箱)的调节容积可按处理工艺运行周

期计算。

5.3.3 处理设施后应设中水贮存池(箱)。中水贮存池(箱)的调

节容积应按处理量及中水用量的逐时变化曲线求算。在缺乏上述

资料时，其调节容积可按下列方法计算:

    1 连续运行时，中水贮存池(箱)的调节容积可按中水系统日

用水量的25%-35%计算。

    2 间歇运行时，中水贮存池(箱)的调节容积可按处理设备运

行周期计算。

    3 当中水供水系统设置供水箱采用水泵一水箱联合供水时，

                                                                                              11



其供水箱的调节容积不得小于中水系统最大小时用水量的50%e

5.3.4 中水贮存池或中水供水箱上应设自来水补水管，其管径按

中水最大时供水量计算确定。

5.3.5 自来水补水管上应安装水表。

5.4 中水供水系统

5.4.1 中水供水系统必须独立设置。

5.4.2 中水系统供水量按照《建筑给水排水设计规范》中的用水

定额及本规范表3.1.4中规定的百分率计算确定。

5.4.3 中水供水系统的设计秒流量和管道水力计算、供水方式及

水泵的选择等按照《建筑给水排水设计规范》中给水部分执行。

5.4.4 中水供水管道宜采用塑料给水管、塑料和金属复合管或其

他给水管材，不得采用非镀锌钢管。

5.4.5 中水贮存池(箱)宜采用耐腐蚀、易清垢的材料制作。钢板

池(箱)内、外壁及其附配件均应采取防腐蚀处理。

5.4.6 中水供水系统上，应根据使用要求安装计量装置。

5.4.7 中水管道上不得装设取水龙头。当装有取水接口时，必须

采取严格的防止误饮、误用的措施。

5.4.8 绿化、浇洒、汽车冲洗宜采用有防护功能的壁式或地下式

给水栓 。



6 处理工艺及设施

‘.1 处理 工艺

6.1.1 中水处理工艺流程应根据中水原水的水质、水量和中水的

水质、水量及使用要求等因素，经技术经济比较后确定。

‘.1，2 当以优质杂排水或杂排水作为中水原水时，可采用以物化处

理为主的工艺流程，或采用生物处理和物化处理相结合的工艺流程。

    1 物化处理工艺流程(适用于优质杂排水):

燮屉画温 篡捆盗逻
2 生物处理和物化处理相结合的工艺流程:

消毒剂

3 预处理和膜分离相结合的处理工艺流程:

堕全工蔽引-一历而刁一一丁雨不引 月丽面百卜振 藩

消毒剂

中水

‘.1.3 当以含有粪便污水的排水作为中水原水时，宜采用二段生

物处理与物化处理相结合的处理工艺流程。

    1 生物处理和深度处理相结合的工艺流程:

                                                  一 一混凝剂 一 消毒剂

一(述拯画气巫画 五顽司 丽犁福司币祠卫



2 生物处理和土地处理:

消毒剂

中水

3 曝气生物滤池处理工艺流程:

消斑 剂

中水

4 膜生物反应器处理工艺流程:

T}k } 预 处理 膜生物 反应器 消毒

消毒剂

中水

6.1.4 利用污水处理站二级处理出水作为中水水源时，宜选用物

化处理或与生化处理结合的深度处理工艺流程。

1 物化法深度处理工艺流程:

馄凝 剂 消毒剂

二级处理出水 中水

2 物化与生化结合的深度处理流程:

消毒剂

二级处理出水

3 微孔过 滤处 理工艺流程 :

消毒剂

二级处理出水 叫调节池}— 刁微孔过滤 卜~一刁消毒 中水

6.1.5 采用膜处理工艺时，应有保障其可靠进水水质的预处理工

艺和易于膜的清洗、更换的技术措施。

      t4



6.1.6 在确保中水水质的前提下，可采用耗能低、效率高、经过实

验或实践检验的新工艺流程。

6.1.7 中水用于采暖系统补充水等用途，采用一般处理工艺不能

达到相应水质标准要求时，应增加深度处理设施。

6.1.8 中水处理产生的沉淀污泥、活性污泥和化学污泥，当污泥

量较小时，可排至化粪池处理，当污泥量较大时，可采用机械脱水

装置或其他方法进行妥善处理。

6.2 处 理设 施

6.2.1 中水处理设施处理能力按下式计算:

          、一Q-t (6.2.1)

式中 4— 设施处理能力(m'/h);
    Qr,— 经过水量平衡计算后的中水原水量(m'/d);

      t— 中水设施每日设计运行时间((h),

6.2.2 以生活污水为原水的中水处理工程，应在建筑物粪便排水

系统中设置化粪池，化粪池容积按污水在池内停留时间不小于

12h计算。

6.2.3 中水处理系统应设置格栅，格栅宜采用机械格栅。格栅可

按下列规定设计:

    1 设置一道格栅时，格栅条空隙宽度小于10mm;设置粗细

两道格栅时，粗格栅条空隙宽度为10̂-20mm，细格栅条空隙宽度

为2. 5mm,

    2 设在格栅井内时，其倾角不小于600。格栅井应设置工作

台，其位置应高出格栅前设计最高水位 。.5m，其宽度不宜小于

。.7m，格栅井应设置活动盖板

6.2.4 以洗浴(涤)排水为原水的中水系统，污水泵吸水管上应设

置毛发聚集器。毛发聚集器可按下列规定设计:

    1 过滤筒(网)的有效过水面积应大于连接管截面积的2倍。

                                                                                              15



过滤筒(网)的孔径宜采用3mm.

具有反洗功能和便于清污的快开结构，过滤筒(网)应采用

，
山

3

耐腐蚀材料制造。

6.2.5 调节池可按下列规定设计:

    1 调节池内宜设置预曝气管，曝气量不宜小于0.6 m' /m'·h.

    2 调节池底部应设有集水坑和泄水管，池底应有不小于。.02

的坡度，坡向集水坑，池壁应设置爬梯和溢水管。当采用地埋式

时，顶部应设置人孔和直通地面的排气管。

    注;中、小型工程调节池可兼作提升泵的集水井

6.2.6 初次沉淀池的设置应根据原水水质和处理工艺等因素确

定。当原水为优质杂排水或杂排水时，设置调节池后可不再设置

初次沉淀池。

6.2.7 生物处理后的二次沉淀池和物化处理的混凝沉淀池，其规

模较小时，宜采用斜板(管)沉淀池或竖流式沉淀池。规模较大时，

应参照《室外排水设计规范》中有关部分设计。

6.2.8 斜板(管)沉淀池宜采用矩形，沉淀池表面水力负荷宜采用

1̂-3m'3/m'·h，斜板(管)间距(孔径)宜大于80mm，板(管)斜长

宜取 l000mm,斜角宜为60% 斜板(管)上部清水深不宜小于

0. 5 m，下部缓冲层不宜小于0. 8m.

6.2.， 竖流式沉淀池的设计表面水力负荷宜采用0.8̂ -1. 2m'/

m' "h，中心管流速不大于30mm/s，中心管下部应设喇叭口和反

射板，板底面距泥面不小于0. 3m，排泥斗坡度应大于45'.

6.2.10 沉淀池宜采用静水压力排泥，静水头不应小于1500mm,

排泥管直径不宜小于80mm.

6.2. 11 沉淀池集水应设出水堰，其出水最大负荷不应大于
1. 70L/s·m,

6.2.12 建筑中水生物处理宜采用接触氧化池或曝气生物滤池，

供氧方式宜采用低噪声的鼓风机加布气装置、潜水曝气机或其他

曝气设备 。

      t6



6.2.13 接触氧化池处理洗浴废水时，水力停留时间不应小于

2h;处理生活污水时，应根据原水水质情况和出水水质要求确定

水力停留时间，但不宜小于3h,

6.2.14 接触氧化池宜采用易挂膜、耐用、比表面积较大、维护方
便的固定填料或悬浮填料。当采用固定填料时，安装高度不小于

2m;当采用悬浮填料时，装填体积不应小于池容积的25%,

6.2.15 接触氧化池曝气量可按 BOD,的去除负荷计算，宜为

40一  80m'/kgBOD,。

6.2.16 中水过滤处理宜采用滤池或过滤器。采用新型滤器、滤

料和新工艺时，可按实验资料设计。

6.2.17 选用中水处理一体化装置或组合装置时，应具有可靠的

设备处理效果参数和组合设备中主要处理环节处理效果参数，其

出水水质应符合使用用途要求的水质标准。

6.2.18 中水处理必须设有消毒设施。

6.2.1， 中水消毒应符合下列要求:

    1 消毒剂宜采用次氯酸钠、二氧化氯、二氯异氰尿酸钠或其

他消毒剂。当处理站规模较大并采取严格的安全措施时，可采用

液氯作为消毒剂，但必须使用加氯机。

投加消毒剂宜采用自动定比投加，与被消毒水充分混合接触。

采用盆化消毒时，加氯量宜为有效氯5-8mg/L,消毒接

2

3

触时间应大于30min,当中水水源为生活污水时，应适当增加加

氯量 。

6.2.20 污泥处理的设计，可按《室外排水设计规范》中的有关要

求执行 。

6.2.21 当采用其他处理方法，如棍凝气浮法、活性污泥法、厌氧

处理法、生物转盘法等处理的设计时，应按国家现行的有关规范、

规定执行 。



7 中水处理站

7.0.1 中水处理站位置应根据建筑的总体规划、中水原水的产

生、中水用水的位置、环境卫生和管理维护要求等因素确定。以

生活污水为原水的地面处理站与公共建筑和住宅的距离不宜小

于15m，建筑物内的中水处理站宜设在建筑物的最底层，建筑群

(组团)的中水处理站宜设在其中心建筑的地下室或裙房内，小

区中水处理站按规划要求独立设置，处理构筑物宜为地下式或

封闭式 。

7.0.2 处理站的大小可按处理流程确定。对于建筑小区中水处

理站，加药贮药间和消毒剂制备贮存间，宜与其他房间隔开，并有

直接通向室外的门;对于建筑物内的中水处理站，宜设置药剂储存

间。中水处理站应设有值班、化验等房间。

7.0.3 处理构筑物及处理设备应布置合理、紧凑，满足构筑物的

施工、设备安装、运行调试、管道敷设及维护管理的要求，并应留有

发展及设备更换的余地，还应考虑最大设备的进出要求。

7.0.4 处理站地面应设集水坑，当不能重力排出时，应设潜污泵

排水 。

7.0.5 处理设备的选型应确保其功能、效果、质量要求。

7.0.6 处理站设计应满足主要处理环节运行观察、水量计量、水

质取样化验监(检)测和进行中水处理成本核算的条件。

7.0.7 处理站应设有适应处理工艺要求的采暖、通风、换气、照

明、给水、排水设施。

7.0.8 处理站的设计中，对采用药剂可能产生的危害应采取有效

的防护措施。

7.0.， 对中水处理中产生的臭气应采取有效的除臭措施。

      18



7.0.10 对处理站中机电设备所产生的噪声和振动应采取有效的

降噪和减振措施，处理站产生的噪声值不应超过国家标准《城市区

域环境噪声标准?(GB 3096)的要求。



8 安全防护和监(检)测控制

8.1 安 全 防 护

8.1.1 中水管道严禁与生活饮用水给水管道连接。

8.1.2 除卫生间外，中水管道不宜暗装于墙体内。

8.1.3 中水池(箱)内的自来水补水管应采取自来水防污染措施.

补水管出水口应高于中水贮存池(箱1内溢流水位.其间距不得小

于2.5倍管径。严禁采用淹没式浮球阀补水。

8.1.4 中水管道与生活饮用水给水管道、排水管道平行埋设时，

其水平净距不得小于0. 5m;交叉埋设时，中水管道应位于生活饮

用水给水管道下面，排水管道的上面，其净距均不得小于0. 15mo

中水管道与其他专业管道的间距按《建筑给水排水设计规范》中给

水管道要求执行。

8.1.5 中水贮存池(箱)设置的溢流管、泄水管，均应采用间接排

水方式排出。溢流管应设隔网。

8.1.6 中水管道应采取下列防止误接、误用、误饮的措施:

    1 中水管道外壁应按有关标准的规定涂色和标志;